557 Il secondo valore e profilo di interpretazione del termine è consequenziale al primo, e fa dell'*utilitas* un criterio impiegato dalla giurisprudenza per valutare il grado di responsabilità dei contraenti, sulla base del concreto e tangibile assetto degli interessi in gioco (un esempio può essere D. 19.5.17.2, Ulp. 28 *ad ed.*, *Papinianus libro octavo quaestionum scripsit, si rem tibi inspiciendam dedi et dicas te perdidisse, ita demum mihi praescriptis verbis actio competit, si ignorem ubi sit: nam si mihi liqueat apud te esse, furti agere possum vel condicere vel ad exhibendum agere. Secundum haec, si cui inspiciendum dedi sive ipsus causa sive utriusque, et dolum et culpam mihi praestandam esse dico propter utilitatem, periculum non: si vero mei dumtaxat causa datum est, dolum solum, quia prope depositum hoc accedit).*

Pure la lettura dei frammenti evidenzia contenuti che potrebbero anche non presentare omogeneità rispetto al titolo ideato da Lenel.

In particolare il primo testo, D. 29.2.73, nel Digesto risulta, molto più opportunamente, sotto la rubrica *De acquirenda vel omittenda hereditate*: vi si tratta infatti della possibilità o meno di identificare un caso di accettazione dell'eredità per fatti concludenti nell'ipotesi di pretesa alimentare derivante dal fatto di essere figlio del patrono ("*non quasi heres, sed quasi patroni filius*").

Va rilevato innanzi tutto il riferimento a Labeone. Paolo ha ben presente nel suo pensiero l'insegnamento di Labeone, e lo ritiene evidentemente basilare se ad esso dedica un'opera di commento ben rappresentata nel Digesto giustiniano che è l'epitome dei *pithana Labeonis*. Il richiamo a Labeone fa pensare, perché Paolo cita il pensiero del giurista augusteo soltanto due volte nei *libri ad Plautium*,<sup>558</sup> e sia nell'un caso che nell'altro la citazione è breve, precisa, netta. Ma in un caso, almeno, non la si direbbe benevola: in D. 46.8.15, Paolo, 14 *ad Plaut.*,<sup>559</sup> oppone immediatamente le sue obiezioni all'affermazione labeoniana circa il significato dell'espressione '*amplius non peti*' ("*amplius non peti verbum Labeo ita accipiebat, si iudicio petitum esset ... ego puto non committi stipulationem amplius non peti*"). Nel caso presente, D. 29.2.73, se è vero che nel complesso le parole del giurista severiano, dopo il *procul dubio* detto poco prima, potrebbero suonare come una mera concessione all'insegnamento di Labeone, tuttavia nella chiusa del passo "*et ita recte Labeo scribit*" l'avverbio *recte* connota positivamente l'intervento labeoniano sul tema.